及其他資產的金融資產、應付貿易款項及應付票據、計入其他應付款項及應計費用，主要是由

於上述工具的到期日較短的金融負債、計息銀行及其他借款的流動部分公平值與其各自的賬

面值相若。本集團的財政部門負責釐定金融工具之公平值計量的政策及程序。財政部門直接向

高級管理層及審核委員會報告。於各報告日，財政部門分析金融工具價值的變動並確定估值所

用的主要輸入數據。該估值由高級管理層審閱及批准，並與審核委員會一年兩次就中期及年度

財務報告的估值過程及結果進行討論。

金融資產及負債的公平值按自願雙方（強迫或清盤出售除外）在當前交易下的可交換該工具的

金額入賬。下列方法及假設用於估計公平值：

計息銀行借款及其他借款的非流動部分以及其他長期應付款項的公平值按照對預期未來現金

流量使用具有類似條款、信貸風險及餘下到期期限的工具目前適用的比率進行折現來計算。於

2020年6月30日，本集團來自最終控股公司之借款、計息銀行及其他借款及其他長期應付款項
的自有違約風險經評估為並不重大。

於2020年6月30日，指定為按公平值計入其他全面收益的非上市權益投資使用基於市場的估值
技術並假設並不存在可觀察市價或比率予以證明而進行估算。估值要求董事根據行業、規模、

槓桿作用及策略釐定可比較公眾公司（同業），並就每一識別的可比較公司計算適當的價格倍

數，如市賬率（「市賬率」）倍數（不包括商譽）。董事認為，記入綜合財務狀況表的由估值技術
產生的估算公平值及記入其他全面收益的公平值相關變動屬合理，並認為該等項目為在報告

期末最為適當的價值。

西王特鋼有限公司52

簡明綜合財務報表附註

20. 金融工具的公平值及公平值等級（續）

以下為於2020年6月30日對金融工具估值之重大不可觀察輸入數據連同定量敏感度分析的概
要：

估值技術

重大不可觀察

輸入數據 範圍

公平值對

輸入數據

之敏感度

非上市權益投資 估值倍數 同業平均市賬率倍數 0.68 倍數增加╱

減少5%會導致

公平值增加╱

減少人民幣

3,365,100元

缺乏市場流通性折讓 15.80% 折讓增加╱

減少5%會導致

公平值減少╱

增加人民幣

631,500元

缺乏市場流通性折讓為本集團所釐定市場參與者在為投資定價時會考慮的溢價及折讓金額。

2020中期報告 53

簡明綜合財務報表附註

20. 金融工具的公平值及公平值等級（續）

公平值等級
下表顯示本集團金融工具的公平值計量等級：

按公平值計量的資產：

於2020年6月30日

公平值計量採用

活躍市場報價
（第一級）

重大可觀察
輸入數據
（第二級）

重大不可觀察
輸入數據
（第三級） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）

指定為按公平值計入其他全面收益的
權益投資 – – 67,302 67,302

按公平值計入其他全面收益的
債務投資 – 380,000 – 380,000

– 380,000 67,302 447,302

於2019年12月31日

公平值計量採用

活躍市場報價

（第一級）

重大可觀察

輸入數據

（第二級）

重大不可觀察

輸入數據

（第三級） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（經審核） （經審核） （經審核） （經審核）

指定為按公平值計入其他全面收益的
權益投資 – – 83,282 83,282

按公平值計入其他全面收益的
債務投資 – 498,637 – 498,637

– 498,637 83,282 581,919

西王特鋼有限公司54

簡明綜合財務報表附註

21. 批准中期簡明綜合財務報表

本中期簡明綜合財務報表於2020年8月31日獲董事會批准及授權刊發。

XIWANG SPECIAL STEEL COMPANY LIMITED

西王特鋼有限公司

X
IW

A
N

G
 S

P
E

C
IA

L S
TE

E
L C

O
M

P
A

N
Y

 LIM
ITE

D
西
王
特
鋼
有
限
公
司

Interim
 R

eport 2020
中
期
報
告

Interim Report
中期報告

2020

	封面
	目錄
	公司資料
	管理層討論及分析
	其他資料
	企業管治
	簡明綜合損益表
	簡明綜合全面收益表
	簡明綜合財務狀況表
	簡明綜合權益變動表
	簡明綜合現金流量表
	簡明綜合財務報表附註
	封底